

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT - BYT- GDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ GD&ĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học.

Căn cứ Quyết định số 1221/2000/QĐ-BYT ngày 18 tháng 04 năm 2000 của Bộ Y tế về việc ban hành “Quy định về vệ sinh trường học”.

Căn cứ công văn số 994/SGDDĐT- GDPTNNTX ngày 27 tháng 5 năm 2025 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường để thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025. Bộ phận y tế trường THPT Quang Trung xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Đảm bảo môi trường an toàn về sức khỏe trong suốt thời gian diễn ra các kỳ thi.
- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các nguy cơ lây lan dịch bệnh trong nhà trường.
- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của học sinh, phụ huynh, cán bộ, giáo viên về công tác phòng chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe.

##### 2. Yêu cầu

- Kế hoạch triển khai cụ thể, phù hợp với thực tế nhà trường và diễn biến dịch bệnh tại địa phương.
- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch theo khuyến cáo của ngành Y tế.
- Chủ động phối hợp giữa các bộ phận trong và ngoài trường học để phát hiện sớm và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

##### 1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tổ chức các buổi truyền thông nội bộ về phòng chống dịch bệnh cho học sinh, cán bộ giáo viên trước kỳ thi.
- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã Hòa Đông tổ chức tuyên truyền kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các bậc phụ huynh, học sinh trong nhà trường về việc nhận biết, phát hiện phòng chống dịch: Covid-19, sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng...

- Đăng tải các khuyến cáo phòng dịch (Covid-19, sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng...) trên bảng tin trường, nhóm lớp, bảng thông báo khu vực thi.

- Tuyên truyền phụ huynh theo dõi sức khỏe con em tại nhà và không cho học sinh ốm đến trường.

- Thường xuyên cập nhật các thông báo về diễn biến dịch bệnh trên địa bàn để giáo viên, học sinh, nhân viên, phụ huynh được biết.

## **2. Vệ sinh môi trường, khử khuẩn**

- Tổ chức vệ sinh môi trường, phát qung bụi rậm, khơi thông cống rãnh, diệt lăng quăng bọ gậy vì đây là biện pháp hiệu quả nhất để chủ động phòng dịch sốt xuất huyết.

- Tổng vệ sinh trường lớp, đặc biệt là các phòng thi, phòng chức năng, cầu thang, tay vịn, nhà vệ sinh, bồn rửa tay...

- Phun khử khuẩn định kỳ trước, trong và sau mỗi đợt thi theo chỉ đạo của cơ quan y tế (nếu có dịch xảy ra).

- Đảm bảo đầy đủ xà phòng, dung dịch sát khuẩn tại các khu vực rửa tay.

- Mỗi buổi thi đều có nhân viên vệ sinh dọn dẹp và lau chùi lại phòng thi.

## **3. Giám sát sức khỏe, kiểm soát người ra vào khu vực trường**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện đeo khẩu trang nơi công cộng, trường học, trên phương tiện giao thông công cộng, tại cơ sở y tế...

- Cán bộ coi thi, nhân viên phục vụ, học sinh tự theo dõi sức khỏe nếu có dấu hiệu bất thường: ho, sốt cao, khó thở, phát ban... cần báo ngay cho nhân viên y tế.

- Những trường hợp sốt, ho, khó thở... sẽ được đưa về phòng y tế theo dõi, cách ly tạm thời, đồng thời báo cho phụ huynh và y tế địa phương.

- Tổ chức điểm đón học sinh tại cổng trường, hạn chế phụ huynh vào khu vực thi.

- Cán bộ coi thi, nhân viên phục vụ phải khai báo sức khỏe trung thực và cam kết không làm việc nếu đang có triệu chứng bệnh.

## **4. Bố trí phòng cách ly và xử lý khi có tình huống phát sinh**

- Chuẩn bị 01 phòng cách ly tạm thời, tách biệt với khu vực thi.

- Trang bị đầy đủ dụng cụ y tế: nhiệt kế, khẩu trang dự phòng, găng tay, nước sát khuẩn, hộp sơ cứu, quạt, giường nằm.

- Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh:

+ Cách ly ngay, thông báo cho ban giám hiệu, phụ huynh và trạm y tế xã Ea Rôk

+ Ghi nhận thông tin, theo dõi và lập báo cáo sự việc.

+ Trường hợp cần thiết, ngừng thi tạm thời ở khu vực liên quan và phun khử khuẩn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban Giám hiệu**

- Chỉ đạo chung công tác phòng chống dịch và đảm bảo an toàn trong kỳ thi.

- Kiểm tra giám sát việc triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau kỳ thi.

- Phối hợp với Trạm Y Tế Hòa Đông trong các tình huống cần hỗ trợ y tế hoặc xử lý dịch bệnh.

## **2. Giáo viên (đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm và giáo viên coi thi)**

\* Giáo viên chủ nhiệm:

- Tuyên truyền cho học sinh về các biện pháp phòng dịch: đeo khẩu trang nơi công cộng, trường học, trên phương tiện giao thông công cộng, tại cơ sở y tế... rửa tay, theo dõi sức khỏe cá nhân.

- Nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh trong lớp, thông báo kịp thời cho y tế trường nếu có dấu hiệu bất thường.

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị khẩu trang, bình nước cá nhân, các vật dụng cần thiết trong kỳ thi.

\* Giáo viên coi thi:

- Thực hiện nghiêm túc việc tự theo dõi sức khỏe hàng ngày.

- Quan sát, phát hiện sớm thí sinh có biểu hiện bất thường như sốt, ho, khó thở, mệt mỏi để báo cáo nhân viên y tế.

- Nhắc nhở học sinh trong phòng thi đeo khẩu trang y tế, giữ khoảng cách, không trao đổi, tránh tụ tập sau khi thi xong.

## **3. Nhân viên Y tế trường học**

- Theo dõi và ghi nhận sức khỏe học sinh, giáo viên và cán bộ tham gia coi thi.

- Trang bị và kiểm tra đầy đủ vật tư y tế: Khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, nhiệt kế, găng tay, hộp sơ cứu...

- Chuẩn bị và quản lý phòng cách ly tạm thời, xử lý ban đầu các ca nghi ngờ nhiễm bệnh.

- Phối hợp với trạm y tế xã Hòa Đông để xử lý khi có ca bệnh phát sinh.

- Báo cáo Ban giám hiệu nếu có bất thường về sức khỏe trong quá trình thi.

## **4. Đoàn Thanh Niên**

- Tổ chức các đội hỗ trợ hướng dẫn học sinh vào khu vực thi không tụ tập đông người.

- Phối hợp với nhân viên y tế tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, zalo, facebook của nhà trường, bằng khẩu hiệu, băng tin ... để nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh.

- Cử thành viên phối hợp với bảo vệ trong việc phân luồng học sinh và kiểm soát ra vào trường.

## **5. Học sinh**

- Trước kỳ thi:
  - + Chủ động theo dõi và tự đánh giá sức khỏe bản thân:
  - + Nếu có các biểu hiện như sốt, ho, khó thở, đau họng... phải báo ngay với phụ huynh, giáo viên chủ nhiệm hoặc nhân viên y tế học đường.
  - + Chuẩn bị đầy đủ các vật dụng phòng dịch cá nhân: Khẩu trang y tế, bình nước uống riêng...
  - + Không tụ tập đông người, giữ gìn vệ sinh cá nhân: Không dùng chung đồ dùng cá nhân như khăn mặt, chai nước, bút viết...
  - + Che miệng khi ho/hắt hơi, bỏ khẩu trang đúng nơi quy định.
- Trong thời gian thi
  - + Tuân thủ nghiêm các quy định phòng chống dịch bệnh của nhà trường:
  - + Đeo khẩu trang đúng cách từ nhà đến trường và suốt thời gian tại trường.
  - + Ngồi đúng vị trí được sắp xếp, không thay đổi chỗ ngồi để đảm bảo khoảng cách và an toàn.
  - + Báo ngay cho cán bộ coi thi hoặc nhân viên y tế nếu cảm thấy mệt, ho, sốt, buồn nôn... trong giờ thi để được xử lý kịp thời.
  - + Giữ trật tự, không tụ tập sau khi thi xong, nhanh chóng rời khu vực thi và trở về nhà.
- Sau kỳ thi mỗi buổi
  - + Giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay sạch sau khi về nhà.
  - + Thông báo với giáo viên chủ nhiệm nếu có biểu hiện bất thường sau khi thi (ví dụ: có triệu chứng bệnh trong vòng 48h sau kỳ thi).
  - + Hạn chế tụ tập ăn uống, liên hoan sau kỳ thi nếu có khuyến cáo của nhà trường hoặc cơ quan y tế.

## **6. Bảo vệ**

- Kiểm soát người ra vào khu vực thi, đảm bảo không để phụ huynh, người lạ tự ý tiếp cận khu vực thi.
- Hướng dẫn học sinh di chuyển theo đúng quy định không tụ tập đông.
- Hỗ trợ nhắc nhở học sinh đeo khẩu trang khi vào trường.
- Ghi chép danh sách người ngoài (nếu có) vào trường để phục vụ truy vết khi cần.
- Phối hợp với y tế và ban giám hiệu xử lý khi có học sinh cần đưa ra khỏi khu vực thi do vấn đề sức khỏe.

## **6. Nhân viên Tạt vụn và nhân viên vệ sinh**

- Thực hiện vệ sinh môi trường: Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh không để nước đọng, diệt lăng quăng bọ gậy. Các bể, thùng chứa phải có nắp đậy. Thu gom phá hủy tất cả các dụng cụ phế thải có thể gây đọng nước ở trong và xung quanh nhà trường như lọ vỡ, ống bơ, vỏ đồ hộp...

- Tổng vệ sinh toàn bộ khu vực thi, hành lang, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh trước – trong – sau mỗi buổi thi.

- Lau chùi, khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như tay nắm cửa, bàn ghế, lan can, vòi nước...

- Pha dung dịch sát khuẩn theo hướng dẫn và phun khử trùng định kỳ (khi có yêu cầu từ y tế hoặc BGH).

- Đảm bảo khu vực nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, đủ nước sạch, xà phòng và giấy vệ sinh.

- Phối hợp cùng đoàn thanh niên và bảo vệ nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh.

\* Công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025 là nhiệm vụ rất quan trọng đề nghị tất cả các bộ phận cần thường xuyên cập nhật tình hình, báo cáo ngay khi có phát hiện bất thường về sức khỏe học sinh hoặc cán bộ coi thi để xử lý kịp thời, không để dịch bệnh ảnh hưởng đến kì thi.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho các kì thi năm 2025 của trường THPT Quang Trung. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra./.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Thành Mai*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo (báo cáo);
- Toàn thể GV,NV,HS thực hiện;
- Lưu VT, YT

**NGƯỜI LẬP**

*Lê Thị Thùy Dung*

**Lê Thị Thùy Dung**